
◆　編集委員長　高杉　公人（公立大学法人新見公立大学　健康科学部地域福祉学科）

■　編集後記　■

　「中国四国社会福祉研究第11号」をお届けします。査読・編集共に時間がかかり、発刊が
予定よりも遅くなりましたことをお詫び申し上げます。編集委員長として、次号より論文
の査読・編集体制を強化して出来るだけ発刊のスピードを速める工夫をして参る所存です。
　「中国四国社会福祉研究第11号」では、2022年7月9日（土）に実施にされた「日本社会
福祉学会中国・四国地域ブロック第53回岡山大会」の基調講演録を掲載しております。「家
族の変容とソーシャルワーク～市井の人々とともにあり続ける創造的な研究と実践を考え
る～」というテーマで、①「実践に基づいた専門職であり学問」としてのソーシャルワー
ク研究と実践に先生が示された「関心」や、②「家族」をめぐる状況や人々の「生活世界」
を基盤にしたソーシャルワーク研究・実践の展開、そして③「学問」としてのソーシャル
ワーク研究の推進と価値に基づく「連帯」へのアクション、の主に3つのポイントから講
演を賜りました。社会福祉士教育の新カリキュラムへの対応に追われがちな私たち教員に
とって、決して忘れてはいけないソーシャルワークの本質を学ぶ機会となりましたので、
是非講演録をご一読下さい。
　更に「中国四国社会福祉研究」では、中国・四国地域の特徴的な社会福祉課題（特定課
題）に関する研究を推奨しております。特に、人口減少、超少子高齢化、福祉人材確保等
のテーマについて研究を行われている方々は、ブロック大会への参加・報告および本機関
誌への論文投稿を積極的に行って頂きたいと思います。今後もブロック大会に参加して研
究発表の機会を持ち、同様の研究を行っている研究者と積極的に交流して頂くことで更に
自身の研究を深化・発展させて頂ければと思います。
　今後も研究者の皆様方の積極的な論文の投函をお願い申し上げます。

 （高杉　公人）

中国・四国社会福祉研究
Chugoku and Shikoku　Journal of Social Welfare

第 1 1 号

編　　　集：一般社団法人日本社会福祉学会中国・四国地域ブロック機関誌編集員会

編集責任者：高杉　公人

発　　　行：一般社団法人日本社会福祉学会中国・四国地域ブロック

発　行　日：2024年3月19日

事　務　局：公立大学法人新見公立大学　健康科学部地域福祉学科 高杉研究室

ISSN 2186−7895




